
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 264   02 DE JUNHO DE 2017        46

vantagem  aos  membros  da  Comissão  Eleitoral  pelos
serviços prestados.

Art. 32 Compete à Comissão Eleitoral:

a) publicar editais;
b) elaborar  a  metodologia  e  supervisionar  o
processo de inscrição dos/as candidatos/as;
c) compor as mesas eleitorais;
d) credenciar os/as fiscais;
e) emitir instruções sobre a sistemática de votação;
f) elaborar  cronograma  das  etapas  do  processo,
resguardando  os  prazos  estabelecidos  pelo  CONSUNI
para o processo eleitoral;
g) confeccionar,  publicar,  distribuir  e  guardar  o
material necessário ao processo eleitoral;
h) decidir sobre impugnações;
i) delegar  poderes  às  subcomissões  constituídas,
para execução de tarefas específicas;
j) apurar os votos;
k) publicar,  no  âmbito  da  ILACVN,  por  edital,  os
resultados da eleição e proclamar os/as eleitos/as;
l) apresentar o resultado ao CONSUNI-ILACVN;
m) estabelecer regras e tetos relacionados a gastos
da campanha e cobrar a prestação de contas.

Art.  33  O  edital  geral  da  eleição,  que  divulgará  os
requisitos, os prazos e os procedimentos de inscrição, de
realização de campanha e da votação, juntamente com a
convocação da comunidade para os pleitos,  deverá ser
submetido à apreciação e aprovação no CONSUNI antes
de sua publicação.

Art. 34 O edital geral da eleição deverá ser publicado nas
diversas unidades acadêmicas e administrativas da UNILA
com, no mínimo, 30 (trinta) dias de antecedência ao dia
da eleição.

Art. 35 As decisões da Comissão Eleitoral serão tomadas
por  maioria  simples,  cabendo  recurso,  nos  prazos
estabelecidos  no  calendário  eleitoral,  ao  CONSUNI-
ILACVN.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 36 Casos omissos serão analisados pelo Conselho do
Instituto.
Art. 37 Esta resolução entra em vigor a partir da data de
sua  aprovação  e  publicação,  no  sítio  eletrônico  do
CONSUNI ILACVN ou no Boletim de Serviços, o que vier
primeiro.

Foz do Iguaçu, 25 de maio de 2017.

Prof. Dr. Gleisson Alisson Pereira de Brito
Presidente do CONSUNI/ILACVN

RESOLUÇÃO CONSUNI-ILACVN Nº 02/2017, de  25  de
Maio de 2017.
Estabelece a alocação dos servidores lotados no Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza no

Centro Interdisciplinar  de Ciências da Vida e no Centro
Interdisciplinar de Ciências da Natureza.

O CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
CIÊNCIAS  DA  VIDA  E  DA  NATUREZA  -  CONSUNI-
ILACVN, no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Estatuto  e  no  Regimento  Geral  da  Universidade,  e
considerando:
O  estabelecido  nos  Artigos  31  e  33  do  Estatuto  da
Universidade.
O  estabelecido  no Artigo  65  Regimento  Geral  da
Universidade.
Resolve:
Artigo  1º.  Alocar,  em  caráter  transitório,  os servidores
docentes e técnico-administrativos em educação lotados
no Instituto  Latino-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza (ILACVN) no Centro Interdisciplinar de Ciências
da  Vida  e  no  Centro  Interdisciplinar  de  Ciências  da
Natureza, conforme listagem anexa.
Artigo  2º.  A  alocação  de  docentes  e  técnico-
administrativos  estabelecida  nesta  Resolução  será
atualizada pela Direção Colegiada conforme alterações no
quadro de servidores do ILACVN e estará vigente até a
publicação do Regimento Interno do ILACVN no Boletim
de Serviço da UNILA.
Artigo 3º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de
sua publicação no portal eletrônico do CONSUNI-ILACVN
ou no Boletim de Serviço da UNILA.

____________________________________________
Prof. Dr. Gleisson Alisson Pereira de Brito

Presidente do CONSUNI/ILACVN

1.  CENTRO  INTERDISCIPLINAR  DE  CIÊNCIAS  DA
VIDA

DOCENTES:

Adriana Chalita Gomes

Alessandra Pawelec da Silva

Alessandro da Costa Machado

Alexandre Vogliotti

Ana Paula Araújo Fonseca

Antonio Machado Felisberto Junior

Antulio Hoyos Rivera

Camilo Antonio de Lima

Carla Vermeulen Carvalho Grade

Carlos Eduardo Ficht de Oliveira

Carmen Justina Gamarra

Carolina Leão Oderich

Cezar Rangel Pestana

Cleto Kaveski Peres

Cornelius Roberto Bohnert

Cristian Antonio Rojas

Cristiano Ferrari Siqueira

Danubia Frasson Furtado

Elaine Della Giustina Soares

Elisete Maria Ribeiro

Elton Gomes da Silva



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 264   02 DE JUNHO DE 2017        47

Erika Marafon Rodrigues Ciacchi

Fabiana Aidar Fermino

Fernando Cesar Vieira Zanella

Fernando Kenji Nampo

Flávia Julyana Pina Trench

Flavio Luiz Tavares

Francisney Pinto do Nascimento

German Andres Pignolo

Giovana Secretti Vendruscolo

Gisele Dos Reis Dal-Cheri

Gladys Amelia Velez Benito

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Hermes Jose Schmitz

Hugo Gustavo Kunzle Elizeche

Jorge Luis Maria Ruiz
Karine Brito dos Santos
Kelvinson F Viana
Laura Cristina Pires Lima

Lucas de Moraes Aguiar

Ludmila Mourao Xavier Gomes

Luis Fernando Boff Zarpelon

Luiz Henrique Garcia Pereira

Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior

Marcela Stuker Kropf

Maria Claudia Gross

Maria Leandra Terencio

Michel Rodrigo Zambrano Passarini

Michel Varajao Garey

Pablo Henrique Nunes

Peter Lowenberg Neto

Rafaela Costa Bonugli Santos

Ramon Mario Bellon Prestamo

Regina Maria Gonçalves Dias

Ricardo Zaslavsky

Roberto de Almeida

Robson Zazula

Rodne de Oliveira Lima

Rodrigo Juliano Grignet

Rosana Alvarez Callejas

Seidel Guerra López

Sergio Pacheco de Oliveira

Thiago Luis de Andrade Barbosa

Wagner Antonio Chiba de Castro

Walfrido Kuhl Svoboda

Wilma Nancy Campos Arze

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO:
Claudete Pereira Ferreira
Cristiane Marcia Durante
Francielle Franza
Francielly Ponzio
Joceli Cristina Leite de Morais
Jonathan Kohnlein
Luis Castro Quinteiro

Luis Fernando Boff Zarpelon
Ronaldo José Seramim

2.  CENTRO  INTERDISCIPLINAR  DE  CIÊNCIAS  DA
NATUREZA

DOCENTES:

Abraão Jesse Capistrano de Souza

Adriana Flores de Almeida

Aline Theodoro Toci

Álvaro Barcellos Onofrio

Caroline da Costa Silva Gonçalves

Catarina Costa Fernandes

Cleilton Aparecido Canal

Dafni Fernanda Zenedin Marchioro

Daniel Luiz Nedel

Davi da Silva Monteiro
Denis Cajas Guaca
Dinéia Ghizzo Neto Fellini
Eduardo do Carmo

Elmha Coelho Martins Moura

Eralcilene Moreira Terezio

Fabio Silva Melo

Gilcélia Aparecida Cordeiro

Guilherme Vasconcelos da Silva Mauro

Gustavo de Jesus Lopez Nunez

Henrique Cesar Almeida

Janine Padilha Botton

José Ricardo Cezar Salgado

Juan de Dios Garrido Arrate

Kelly Daiane Sossmeier

Luciano Calheiros Lapas

Marcela Boroski

Marcelo Goncalves Honnicke

Márcia Regina Becker

Marciana Pierina Uliana Machado

Márcio de Sousa Goes

Maria das Graças Cleophas Porto

Mariana Ramos Reis Gaete

Newton Mayer Solorzano Chavez

Patricia Couto Goncalves Mauro

Paula Andrea Jaramillo Araujo
Phamilla Gracielli Sousa
Priscila Gleden Novaes da Silva
Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da Cunha

Raphael Fortes Infante Gomes

Rodrigo Bloot

Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso

Rodrigo Santos da Lapa
Ronaldo Rodrigues de Menezes
Shahram Jalalzadeh
Victor Arturo Martinez Leon

mailto:dineia.fellini@unila.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 264   02 DE JUNHO DE 2017        48

Welington Francisco

Yunier Garcia Basabe

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO:

Patricia Borim da Silva Pereira

Ivanir dos Santos

Lígia da Fré Winkert
Roseli Candido
Denise Sayuri Oda Nampo
Giseli Hiromi Veroneze Matsuoka Fischer da Penha
Vinicius Terna Machado


	
	RESOLUÇÃO PPGPPD N°. 02, DE 31 DE MAIO DE 2017

